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Anotace

Bakalářská práce hodnotí geografické předpoklady udržitelného turismu na Azorských

ostrovech. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části autorka popisuje

geografické předpoklady a podrobně je v dané oblasti rozebírá a rozšiřuje. Dále popisuje

nejdříve udržitelný cestovní ruch obecně a poté dopodrobna. Praktická část práce je

zaměřena na dotazníky, kde na otázky odpovídají respondenti, kteří Azorské ostrovy

navštívili. V praktické části je také rozhovor s delegátem, který na Azorských ostrovech

provází české turisty. V závěru práce je řešení otázek, na které respondenti odpovídali, závěr

a doporučení.

Annotation

Bachelor thesis evaluates geographical prerequisites sustainable tourism at Azores Islands.

The thesis is divided into two main parts. In the theoretical part author describes

geographical prerequisites and describe them in details and an extended way. There is firstly

described sustainable tourism as general and secondly is described in more details. The

practical part of this thesis is focused on surveys where were asked people who visited

Portugal. In the practical part there is an interview with a delegate who accompanies Czech

tourists on Azores Islands. At the end of the bachelor thesis, there are answers, conclusions

and recommendations which eventuated from the surveys.
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Obrázek 1 - výhled na město Angra do Heroísmo .......................................................................... 29

Obrázek 2 – mapa devíti Azorských ostrovů .................................................................................... 32

Obrázek 3 – jeskyně Algar do Carvao ................................................................................................ 33

Obrázek 4 – jeskyně Algar do Carvao ................................................................................................ 34

Obrázek 5 – teplota vzduchu na ostrovech .................................................................................... 35

Obrázek 6 - Vila de São Seastião, Terceira ....................................................................................... 65

Obrázek 7 - Rozlehlé travnaté pláně.................................................................................................... 66

Obrázek 8 - Raminho, Terceira ............................................................................................................. 67

Obrázek 9 – Furnas de Enxofre, Terceira .......................................................................................... 68

Obrázek 10 – „koupaliště“ Biscoutos ................................................................................................. 69

Obrázek 11 - přírodní koupaliště na ostrově Terceira.................................................................... 70

11

2. Úvod

Udržitelný cestovní ruch je rozvíjející se forma cestovního ruchu. Cestovní ruch hraje velkou

roli při rozvoji destinací. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická a

druhá praktická. Teoretická část je zaměřena na geografické předpoklady a jejich rozdělení na

přírodní a kulturně-historické a následné rozebrání těchto předpokladů. Dále je v této části

rozebírán obecně cestovní ruch s důrazem na udržitelný cestovní ruch.

Tématem bakalářské práce jsou geografické předpoklady rozvoje udržitelného cestovního

ruchu ve vybraných evropských destinacích – Azorské ostrovy. Azorských ostrovů je celkem

devět a tím největším a nejvíce navštěvovaným je São Miguel. V práci jsou podrobně rozebrány

všechny ostrovy Azor, které jsou São Miguel s hlavím městem Ponta Delgada, dále třetí

největší Terceira, na kterém se rozkládá hlavní město Angra do Heroísmo, kde se nachází

světové kulturní dědictví UNESCO. Dalším ostrovem je Graciosa, Santa Maria, São Jorge,

druhý největší ostrov Pico, Faial, Flores a nejmenší Corvo.

V práci jsou také vypsány způsoby, jak lze vycestovat na Azorské ostrovy, či jak cestovat přímo

po Azorských ostrovech. Také jsou zjištěné způsoby, kde a jak se lze ubytovat a do jaké

autopůjčovny se vydat.

Práce si klade za cíl zhodnotit geografické předpoklady a udržitelnost cestovního ruchu na

ostrovech, které jsou turisty nejvíce navštěvovány. Dále si klade za cíl zhodnotit návštěvnost

devíti ostrovů a jejich budoucí rozvoj v cestovním ruchu, a především jaké to má dopady na

udržitelný cestovní ruch. K naplnění těchto cílů bude využito dotazníkového šetření, kde

dotazníky budou vyplňovat lidé, kteří měli možnost navštívit Azorské ostrovy. Dále budou cíle

zhodnoceny řízenými rozhovory s delegáty, kteří navštěvují Azorské ostrovy a pracují zde jako

průvodci.

Důvod výběru práce

Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu bakalářské práce je autorčin pětiměsíční studijní

pobyt v Portugalsku. Během jejího pobytu měla možnost navštívit Azorské ostrovy po dobu

pěti dní. Na autorku zapůsobila skoro nedotčená a nádherná krajina, která se na ostrovech

vyskytuje. Autorka navštívila třetí největší ostrov Terceira. Ostrov Terceira procestovala skrz

na skrz vypůjčeným autem od majitelů domu, kde byla společně s dalšími 4 dívkami ubytovaná.
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3. Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit geografické předpoklady a rozebrat udržitelnost cestovního ruchu na

Azorských ostrovech. Autorka rozebírá nejdříve obecně, co je to udržitelný cestovní ruch a poté

se zabývá udržitelným cestovním ruchem přímo na Azorských ostrovech. Výsledkem práce, je

shrnutí výsledků, které mají vliv na udržitelný cestovní ruch a zmapování destinací, které jsou

nejvíce na Azorských ostrovech navštěvovány. Téma bakalářské práce si autorka vybrala,

protože byla na Erasmus pobytu v Portugalsku a procestovala Portugalsko včetně Azorských

ostrovů, které ji zaujali ze všeho nejvíce.

3.1. Výzkumné otázky:

Otázka č. 1: Který z ostrovů Azor je nejvíce navštěvován turisty?

Otázka č. 2: V jakém období navštěvují turisté nejvíce Azorské ostrovy?

Otázka č. 3: Jaké dopady má návštěvnost turistů na udržitelný cestovní ruch na Azorských

ostrovech?

Otázka č. 4: Jaké jsou nejdůležitější geografické předpoklady pro Azorské ostrovy?

Otázka č. 5: Jaká jsou konkrétní opatření k udržení udržitelného cestovního ruchu na Azorských

ostrovech?
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3.2. Metodika zpracování

Azorské ostrovy jsou portugalské souostroví, které leží v Atlantském oceánu a skládá se z devíti

ostrovů. Práce se zaměřuje na geografické předpoklady v souvislosti s udržitelným cestovním

ruchem. Na základě výsledků z dotazníkového šetření a řízených rozhovorů doporučí, jak

udržet zdejší cestovní ruch s ohledem na zachování zdejších přírodních a kulturních zdrojů,

které Azorské ostrovy nabízí.

V práci byly vytvořeny výzkumné otázky, které se vztahují na geografické předpoklady, a

především na udržitelný cestovní ruch na Azorských ostrovech. Pro praktickou část práce jsou

důležité dotazníky, které byly rozdány 30 respondentům, kteří navštívili Azorské ostrovy.

Dalším důležitým podkladem je řízený rozhovor s delegátem, který provází na Azorských

ostrovech. Pomocí odpovědí na dotazníky je v závěru práce vyhodnocení a doporučení, kterého

by se další turisti měli řídit, pokud navštíví Azorské ostrovy.

3.3. Literární rešerše

Práce je opřena o několik knižních a internetových zdrojů. Zde jsou uvedena hlavní díla, ze

kterých je v práci čerpáno. Z těchto děl je většina použita v teoretické části práce.

Jedním z hlavních knižních zdrojů je kniha Geografie udržitelného turismu světa v

ekonomických, environmentálních a multikulturních souvislostech: metodologie moderní

geografie, sociální a ekonomická geografie turismu a rekreace regionů světa, komparativní

geografie a ekonomika: zdroje a možnosti destinací v regionech světa, od autorů Štyrský a

Šípek z roku 2011. Tato kniha pomáhá vymezit geografické předpoklady a jejich rozdělení. Pro

vymezení udržitelnosti cestovního ruchu je v práci použit knižní zdroj Udržitelnost rozvoje

cestovního ruchu od autorky Páskové z roku 2009.

Pro praktickou část je použita kniha od autorů Trousil a Jašíková Úvod do tvorby odborných

prací z roku 2015.
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4. Teoretická část

4.1. Předpoklady obecně

Souhrn přírodních a antropogenních aspektů včetně jejich mnohoúrovňových vazeb, které

vytvářejí předpoklady pro realizaci cestovního ruchu. Podle funkčně chorologického členění.

Lze je řadit na lokalizační předpoklady CR, selektivní předpoklady CR a realizační předpoklady

CR. (Pásková, Zelenka, 2012)

Selektivní předpoklady se dále dělí na politické, demografické, administrativní, urbanizační,

sociologické, personální a ekologické). (Pásková, Zelenka, 2012). Hamarneh (2012, s.12) tvrdí,


[…]


lákadlem pro cestovatele po Azorách. Opatření, která se vztahují k udržení udržitelnosti

cestovního ruchu, jsou zejména vstupné, které se platí na některých přírodních „atrakcích“ např.

při vstupu do jeskyně Algar do Carvao.

Závěrem by autorka chtěla říct, že během svého pobytu vnímala Azorské ostrovy jako destinaci,

kde se vyskytuje udržitelný cestovní ruch a doufá, že i v budoucnosti tomu tak bude.
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9. Přílohy

Obrázek 6 - Vila de São Seastião, Terceira

Zdroj: Kudelková, 2018

Fotografie zachycuje krásnou přírodu, která se rozprostírá po celých Azorských ostrovech.

Fotografka zachycuje jeden z útesů, které se na Azorech vyskytují. Z fotografie je zřejmé, že

ten den bylo krásné slunečné počasí a fotografie působí na autorku velice příjemným dojmem.

Příloha č. 1
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Obrázek 7 - Rozlehlé travnaté pláně

Zdroj: Kudelková, 2018

Fotografie zachycující barevnost na Azorských ostrovech. V popředí je vidět nádherně

zbarvená tráva dozelena díky střídavému počasí na ostrově. Vzadu modrý oceán, který postupně

splývá se světlemodrou oblohou. Zelená barva je uklidňující a samotná fotografie vtahuje

autorku opět na toto klidné místo.

Příloha č. 1
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Obrázek 8 - Raminho, Terceira

Zdroj: Kudelková, 2018

Fotografie zachycuje jeden z útesů na Azorech. Fotografie bohužel nezvládla zachytit krásu

modrého oceánu, který byl díky fotoaparátu zabarven do šedé barvy. Fotoaparát pouze zachytil

krásu barevnosti květiny a kapradí, které je v popředí fotografie.

Příloha č. 1
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Obrázek 9 – Furnas de Enxofre, Terceira

Zdroj: Kudelková, 2018

Fotografie na autorku působí velice příjemným dojmem. Při pohledu se autorce vrací

vzpomínky na toto místo, kde ve vzduchu byly cítit výpary síry, které bohužel fotografie

nezaznamená.

Příloha č. 1
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Obrázek 10 – „koupaliště“ Biscoutos

Zdroj: Kudelková, 2018

Na fotografii autorka zachytila krásnou tmavě modrou barvu oceánu, která postupně přechází

do světle modré oblohy. Na obrázku jsou vidět stopy po vlnách, které narážely do útesů.

Příloha č. 1
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Obrázek 11 - přírodní koupaliště na ostrově Terceira

Zdroj: Kudelková, 2018

Na fotografii je zachycené přírodní koupaliště na ostrově Terceira. Jsou to přírodní bazény

uprostřed lávových útesů. Při pohledu na fotografii se autorce vrací vzpomínky na koupání

v těchto nádherně vytvořených jezírkách.

Příloha č. 1
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Dotazník sestavený pro dotazníkové šetření

Zhodnocení geografických předpokladů rozvoje udržitelného cestovního ruchu na

Azorských ostrovech

Dobrý den, jsem studentka 3. ročníku na Univerzitě Hradec Králové, obor

management cestovního ruchu – německý jazyk. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění krátkého

dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro mou bakalářskou práci. Dotazník je určen pro

turisty, kteří Azorské ostrovy alespoň jednou navštívili. Děkuji za Vaši pomoc a za Váš čas.

Dotazník je anonymní.

Anastázie Kudelková

25. Pohlaví

- muž

- žena

26. Věková hranice

- Do 18 let

- 19 – 30 let

- 31 – 40 let

- 41 a více let

27. Návštěvnost ostrovů

- 1 krát

- 2 krát

- 3 a více krát

28. Na ostrovech jste strávil/a?

- 1- 3 dny

- 4 – 7 dní

- více než 7 dní

29. Odkud jste se dozvěděl/a o destinaci?

- Internet, sociální sítě

- Kamarád

- Škola

- Jiné

30. Cestoval/a jste samostatně nebo s CK?
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- Samostatně

- S CK

31. V jak velké skupině jste cestoval/a na Azorské ostrovy?

- Samostatně

- 2-4 osoby

- 5 a více osob

32. Za jakým účelem jste Azorské ostrovy navštívil/a?

- Krásná příroda

- Za prací

- Odpočinek, relax

- Jiné..

33. V jakém ročním období jste Azorské ostrovy navštívil/a?

- Jaro

- Léto

- Podzim

- Zima

34. Jakým druhem dopravy jste na Azorských ostrovech cestoval/a?

- Autem z půjčovny

- Hromadnou dopravou

- Stopem

- Jiné..

35. Jaký typ ubytování jste na ostrovech využíval/a?

- Hotel

- Hostel

- Kemp

- Pronájem domu/bytu

- Jiné..

36. Jaký z devíti ostrovů jste navštívil/a?

- São Miguel

- Santa Maria

- Terceira

- Graciosa

- Faial
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- Pico

- São Jorge

- Flores

- Corvo

37. Jaká místa jste na Azorech navštívil/a? (otevřená otázka)

38. Jaká města jste na ostrovech navštívil/a? (otevřená otázka)

39. Byla některá místa podle Vás turisticky přetížena?

- Ano

- Ne

40. Byl/a jste během svého pobytu v kontaktu s místními obyvateli?

- Ano

- Ne

41. Působí podle Vás na ostrovech udržitelný cestovní ruch?

- Ano

- Ne

42. Nabízí Azorské ostrovy něco zvláštního v souvislosti s udržitelným cestovním ruchem,

pokud ano tak co?

- Ano

- Ne

43. Vnímáte cestovní ruch přínosný pro obyvatele ostrovů, pokud ano, tak jak?

- Ano

- Ne

44. Máte v plánu znovu navštívit Azorské ostrovy?

- Ano

- Ne
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Zadání bakalářské práce
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