POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Anastázie Kudelková

Název práce: Geografické předpoklady rozvoje udržitelného turismu zvolené regionu Evropy a světa – Azorské ostrovy

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Cílem práce je zhodnotit geografické předpoklady a rozebrat udržitelnost cestovního ruchu na Azorských ostrovech.“ (str. 12)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Avizovaná shoda 4 % se týká přímých citací řádně označených v textu a seznamu literatury.

Dílicí připomínky a náměty:

Nejvíce postrádám v práci provázanost jednotlivých částí a směřování práce k zodpovězení výzkumných otázek. To dokumentuje i pozměněný cíl práce v kapitole 3 a uvedený v závěru.

„Cílem práce je zhodnotit geografické předpoklady a rozebrat udržitelnost cestovního ruchu na Azorských ostrovech.“ (str. 12) „Cílem bakalářské práce bylo zjistit geografické předpoklady a podrobně rozebrat skupinu lokalizačních předpokladů v destinaci Azorské ostrovy.“ (str.60).

Výsledky a závěry mají nízkou vypovídající hodnotu vzhledem k množství respondentů a k formulaci otázek, které ne vždy směřují k tomu, na co by bylo potřeba se respondentů zeptat.

To samé platí pro řízený rozhovor. Důsledkem je obecný závěr bez objektivního a přehledného shrnutí výsledků výzkumu.

V práci se vyskytuje řada neobratných formulací: Např. „udržení udržitelného“ nebo sloučení fyzickogeografických jevů do matoucího popisu str. 34 – proudy a anticyklona.

V práci je řada formálních nedostatků: Např.: malá a velká písmena v citacích (str. 16), nejednotný formát zarovnání seznamu literatury, číslování otázek v dotazníku v přílohách a číslování obrázků v přílohách.

Citace v textu na str. 24 není dohledatelná v seznamu literatury.

Oceňuji vlastní fotografie, které dokládají osobní účast autorky v destinaci, i když bych je preferoval přímo v textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je svým rozsahem i obsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autorka se pokusila o jednoduché dotazníkové šetření a řízený rozhovor, které následně vyhodnotila.

Jednotlivé části práce nejsou zcela logicky provázané, chybí kritický přístup autorky.

Otázky k obhajobě:

Jaké konkrétní prostředky či mechanismy připadají v úvahu pro management cestovního ruchu Azorských ostrovů?

Jaká je „top“ atrakce Azorských ostrovů, která láká turisty?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 14. května 2020

podpis